
1 

 

 

          
ROMÂNIA 

 

JUDEŢUL ALBA   

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.34  

privind aprobarea documentației tehnico-economice (Studiul de fezabilitate) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiecivul de investiții cu titlul “Refacerea, amenajarea și punerea în valoare a 

malului stâng al râului Mureș în zona Bazei de Tratament și Agrement Ocna Mureș, pe o 

suprafață de 5Ha, și construirea unui parc de relaxare și agrement cu specific acvatic“ 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară 

publică  la data de 27.02.2025, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 45/21.02.2025, 

de către primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

  Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.26 din 27.02.2025; 

 Referatul de aprobare nr.3039/26.02.2025 al Serviciului arhitect șef, Compartimentul 

urbanism, tehnic, investiții, disciplina în construcții, spațiul locativ, ce vizează aprobarea 

documentației tehnico-economice (Studiul de fezabilitate) și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiecivul de investiții cu titlul “Refacerea, amenajarea și punerea în valoare a 

malului stâng al râului Mureș în zona Bazei de Tratament și Agrement Ocna Mureș, pe 

o suprafață de 5Ha, și construirea unui parc de relaxare și agrement cu specific 

acvatic“, 

 Hotărârea nr.64/14.03.2023 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș privind aprobarea 

acordului de parteneriat  între UAT ORAȘ OCNA MUREȘ și ADR CENTRU în cererea de 

finanțare care stă la baza contractului de finanțare cod SMIS 143410, "Sprijin la nivelul 

Regiunii Centru pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 

pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau 

drumuri de legătură", finanțat prin POAT 2014-2020, prin care vor fi finanțate documentațiile 

tehnico-economice ale fișei de proiect „Refacerea, amenajarea şi punerea în valoare a 

malului stâng al Râului Mureş", precum și aprobarea cheltuielilor aferente, după contractare; 

 Hotărârea nr.208/28.09.2023 privind aprobarea Programului Anual al Achizițiilor Publice 

pentru proiectul intitulat ,, Refacerea, amenajarea și punerea în valoare a malului stâng al 

râului Mureș în zona Bazei de tratament și agrement Ocna Mureș, pe o suprafață de 5 

hectare, și construirea unui parc de relaxare și agrement cu specific acvatic  ’’ 

 Raportul de specialitate favorabil nr.3099/27.02.2025 al  Arhitectului-șef; 

 Avizele favorabile nr.98/27.02.2025 al comisiei de specialitate nr.1 și nr.26/27.02.2025 al 

comisiei de specialitate nr.2 din Consiliul local Ocna Mureş; 

- Avizul nr.3038 din data de 26.02.2025 al Consiliului tehnico-economic; 

- Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- art.71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte 

normative si prorogarea unor termene; 

- HG. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

 
                      



 2 

             (pagina nr. 2 a hotărârii nr.34/27.02.2025) 

 

 Acordul de asociere încheiat între UAT –Orașul Ocna Mureș prin Consiliul local al orașului 

Ocna Mureș  și UAT –Județul Alba prin Consiliul Județean Alba pentru realizarea în comun a 

obiectivului de investiții “Refacerea, amenajarea și punerea în valoare a malului stâng al râului 

Mureș în zona Bazei de Tratament și Agrement Ocna Mureș, pe o suprafață de 5 Ha, și 

construirea unui parc de relaxare și agrement cu specific acvatic“, înregistrat la Primăria 

orașului Ocna Mureș sub nr.20321/05.12.2024 și înregistrat la Consiliul Județean Alba sub 

nr.25951/15.11.2024;  

-  art.13 și art.14 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile  publice, 

aprobate prin HG nr. 395/2016 din 2 iunie 2016; 

      - prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

  - prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit.d) și e), art. 136 şi art. 139, alin. (3) lit. e) și g) 

şi art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

           Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică (Studiul de fezabilitate) și indicatorii 

tehnico-economici pentru obiecivul de investiții cu titlul “Refacerea, amenajarea și punerea în 

valoare a malului stâng al râului Mureș în zona Bazei de Tratament și Agrement Ocna Mureș, 

pe o suprafață de 5Ha, și construirea unui parc de relaxare și agrement cu specific acvatic“, 

conform anexei nr.1 și nr.2. 

 

                Principalii indicatori tehnico-economici sunt: 

1. Anexa 1 - Deviz  general; 

      -  Total general (inclusiv TVA de 19%): 86.818.186,20 lei; 

      -  din care C+M ( inclusiv TVA de 19%): 62.596.514,07 lei; 

      2. Durata estimată de execuție: 24 luni. 

3. Suprafața pe care se implementează investiția: 50.000 mp. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, actualizată. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 

Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Consiliul Județean Alba; 

       - Direcţia economică; 

       - Serviciul achiziţii publice; 

       - Serviciul arhitect-șef. 

   Ocna Mureş,  27.02.2025 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 
               ADRIAN-CRISTIAN MARELE                                                 p. SECRETAR GENERAL 

                                                                                                              DIRECTOR EXECUTIV 

                                                                                                          FLORIN OVIDIU NICOARĂ 

                            

 
             Tehnored: T.O.M;  Ex: 7. anexe:2;    Consilieri in functie: 17; prezenti:16 ; voturi ,,pentru”(94,11%  ):16 ;  voturi ,,contra”:0; abţineri:0. 


